Câmara Municipal de AI~oParaíso
ESTADODO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONEIFAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

INDICAÇÃO NQ077/2021

Alto Paraíso, 18 de junho de 2021.

Senhor Presidente:

A Vereadora abaixo assinado, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vem requerer que uma vez aprovado pelo Plenário desta
Casade Leis, seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
com cópia da presente, sugerindo-lhe que envie esforços, junto a Secretaria
Municipal de Saúde no sentido da inclusão de lactantes no grupo prioritário da
vacinação contra a covid-19 em nosso Município.

Outrossim, deseja justificar a importância do presente pedido,
tendo em vista que estudos constatam que os anticorpos da mãe vacinada são
transmitidos ao bebê por meio do leite materno uma proteção a mais a criança.

Assim, sob a luz do principio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Prefeito Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente,

~
-VEREADORA-